Уголовное дело № 1-521/17

поступило в суд 15.11.2017 года 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Новосибирск 04 декабря 2017 года

Новосибирский районный суд Новосибирской области в составе:

председательствующего судьи Егоровой Е.В., 

государственного обвинителя помощника прокурора Новосибирского района Новосибирской области Паршиной А.А., 

защитника Новосибирской коллегии адвокатов ФИО1, представившего ордер №..., удостоверение №..., 

при секретаре Салошенко Е.К.,

с участием подсудимого ФИО2, 

рассмотрев в особом порядке в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО2, ... не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 незаконно приобрел и хранил наркотическое средство без цели сбыта в крупном размере на территории 

<

адрес> при следующих обстоятельствах. 

05 октября 2017 года около 16 часов 00 минут, точное время в ходе следствия не установлено, у ФИО2, находящегося по адресу: 

<

адрес> возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере, для личного употребления путем жарки каши и употребления ее в пищу. С этой целью ФИО2, 05 октября 2017 года, около 16 часов 30 минут, точное время в ходе следствия не установлено, пришел на поле, расположенное 

<

адрес> где реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере, для личного употребления, ФИО2, действуя умышленно, находясь на вышеуказанном поле, руками начал срывать наркотикосодержащие части растений «дикорастущая конопля» и складывать их в приисканный им ранее полимерный пакет. Таким образом, ФИО2, умышленно, незаконно приобрел без цели сбыта, для личного употребления, вещество растительного происхождения с характерным запахом конопли, которое является наркотическим средством - каннабис (марихуана), общей массой вещества в высушенном состоянии не менее 318,5 грамм.

В продолжении своего преступного умысла, направленного на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере, ФИО2, в вышеуказанное время, незаконно сохраняя при себе в полиэтиленовом пакете незаконно приобретенное им ранее вышеуказанное наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой не менее 318,5 грамм, с целью дальнейшего личного употребления, при выходе с поля, 

<

адрес> был задержан сотрудниками полиции и доставлен в отделение полиции №... «...», где в ходе личного досмотра ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 00 минут у гр. ФИО2, в присутствии двух понятых, был изъят полимерный пакет, с находящимся в нем незаконно приобретенным ФИО2 и в последствии, незаконно хранящимся наркотическим средством - каннабис (марихуана), массой не менее 318,5 грамм.

Таким образом, ФИО2 умышленно, незаконно приобрел и хранил без цели сбыта, для личного употребления, вещество растительного происхождения с характерным запахом конопли, которое является наркотическим средством - каннабис (марихуана), общей массой вещества в высушенном состоянии не менее 318,5 грамм, размер которого на основании постановления Правительства РФ №... от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228. 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является крупным, так как количество изъятого вещества превышает 100 г.

Подсудимый ФИО2 согласился с предъявленным обвинением в полном объеме, вину признал полностью и заявил ходатайство о проведении судебного слушания в порядке особого производства. Данное ходатайство заявлено им добровольно, после консультации с защитником. Осознает последствия данного ходатайства.

Защитник подсудимого поддержал заявленное ходатайство, государственный обвинитель не возражал против его удовлетворения. 

Изучив материалы уголовного дела, выслушав мнение участников процесса, суд полагает, что по данному делу имеются все предусмотренные законом основания для рассмотрения дела в особом порядке, поскольку обвинение, предъявленное подсудимому, обоснованно и полностью подтверждается собранными по делу доказательствами. Подсудимый понимает существо обвинения и согласен с ним в полном объеме, осознает характер и последствия заявленного ходатайства.

Государственный обвинитель поддержал обвинение по ч. 2 ст. 228 УК РФ.

Действия ФИО2 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 228 УК РФ - незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства, совершенное в крупном размере. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, а также учитывает влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его и его семьи.

ФИО2 характеризуется положительно, ... не судим.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд учитывает признание вины и раскаяние в содеянном, наличие несовершеннолетнего ребенка.

Отягчающих обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, суд не усматривает. 

При разрешении вопроса о размере наказания подсудимому, с учетом содеянного, наличия смягчающих наказание обстоятельств и личности подсудимого, условий жизни его семьи, его материального положения, руководствуясь принципами гуманизма, справедливости и соразмерности наказания, суд полагает, что ему следует назначить наказание в виде лишения свободы условно, не назначая дополнительного наказания в штрафа и ограничения свободы, полагая, что данное наказание будет соответствовать целям восстановления социальной справедливости, а также целям исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений. 

Оснований для применения положений ст. 15 ч.6 УК РФ, то есть для понижения категории преступления, а также положений ст. 64 УК РФ суд не усматривает, исходя из фактических обстоятельств содеянного, а также данных о личности ФИО2

В соответствии с п.10 ст.316 УПК РФ процессуальные издержки, предусмотренные ст.131 УПК РФ, взысканию с подсудимого не подлежат. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316, 317 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание по данной статье в виде 3 (трех) лет лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы. 

На основании ст. 73 УК РФ наказание считать условным, с испытательным сроком 2 (два) года. 

Обязать ФИО2 не менять места жительства без уведомления специализированного органа, осуществляющего контроль за условно осужденными, пройти курс лечения от наркомании, а также один раз в месяц являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства. 

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить прежней, в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 316,5 г., после вступления приговора в законную силу уничтожить; смывы с ладоней рук, после вступления приговора в законную силу хранить при уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Новосибирского областного суда через Новосибирский районный суд в течение 10-ти суток со дня его провозглашения. Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий